

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025)

-----

Thực hiện Kế hoạch số 224-KH/TU, ngày 27/12/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động trong Đảng bộ Khối như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động tuyên truyền và tổng kết góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là thế hệ trẻ trong Đảng bộ Khối về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn hóa, văn học, nghệ thuật và đội ngũ văn nghệ sĩ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, xây dựng và phát triển tỉnh Lai Châu; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với sự nghiệp phát triển văn học, nghệ thuật; đồng thời tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, của Tỉnh ủy về văn hoá, văn nghệ, từ đó xác định rõ trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong xây dựng và phát triển nền văn học, nghệ thuật tỉnh Lai Châu trong giai đoạn phát triển mới.

2. Cổ vũ, động viên, phát huy tài năng, tâm huyết của đội ngũ văn nghệ sĩ trong tỉnh tiếp tục sáng tạo những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, góp phần bồi đắp, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự chuyển biến tích cực trong thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3. Việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của các cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp gắn với các nhiệm vụ chính trị và sự kiện lịch sử, văn hoá, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của ngành.

## **II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung**

Tuyên truyền về Chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và các ngày kỷ niệm của tỉnh trong năm 2024, 2025, nhất là các hoạt động văn học, văn hóa, nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh, 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 20 năm chia tách, thành lập tỉnh.

Tiếp tục quán triệt, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng về lĩnh vực văn học, nghệ thuật, Bài phát biểu chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc (ngày 24/11/2021) và tại Lễ Kỷ niệm 75 năm thành lập Liên hiệp các Hội văn học, nghệ thuật Việt Nam (ngày 25/7/2023); kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về các nhiệm vụ xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước gắn với đánh giá 3 năm triển khai thực hiện Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kết quả 2 năm thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 23/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; những thành tựu của văn học, nghệ thuật, vai trò, đóng góp của đội ngũ văn nghệ sĩ của tỉnh, của đất nước; tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm xuất sắc của nền văn học, nghệ thuật Việt Nam nửa thế kỷ qua và 20 năm phát triển văn học nghệ thuật của tỉnh.

### **2. Hình thức**

Cổ động trực quan, xây dựng các chuyên mục, chuyên đề, chương trình, tăng cường tối đa các tin, bài, ảnh tuyên truyền với nội dung, hình thức phong phú, sinh động, đa dạng, chất lượng và hiện đại như infographic, longform, emagazine... Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, công/trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin, các ấn phẩm tuyên truyền của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

### **3. Thời gian**

Thực hiện thường xuyên; trong đó cao điểm từ tháng 3-4/2025.

4. Các chi, đảng bộ cơ sở: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh chủ động phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị lãnh đạo cán bộ, đảng viên thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 224-KH/TU, ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các chi, đảng bộ cơ sở, các đoàn thể trực thuộc Khối, báo cáo viên cấp Đảng bộ Khối, tuyên truyền viên căn cứ Kế hoạch này tuyên truyền, tổ chức các hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, âm mưu “diễn biến hoà bình” chống phá Đảng, Nhà nước.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban, văn phòng, các tổ chức đoàn thể của Đảng ủy Khối đôn đốc, theo dõi việc thực hiện, báo cáo kết quả theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan TMGV, đoàn thể Khối,
- Lưu VPĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Lê Mạnh Thắng**